
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 3/UP 
DEL 04/02/2026 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI CODICE DELLA 
STRADA  , NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023. 
BIENNIO 2026-2027 

 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno quattro del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 95 del 28.07.2025 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2026/2028 e che con delibera del Consiglio Comunale n. 42 in data 17.12.2025 
è stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 

- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 43 in data 17.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2026/2028  

- Che con delibera della Giunta Comunale n. 1 in data 14.01.2026 è stato approvato il P.E.G. 
2026/2028; 

 
ATTESO CHE si rende necessario procedere fornitura del servizio di gestione dei verbali codice della 
strada; 
 
ACCERTATO CHE la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 
 
VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornitura del servizio di gestione dei verbali codice 

della strada; 
• è necessario un supporto all'ufficio verbali per la gestione dei verbali per l'anno 2025; 

 
PRECISATO CHE: 

• il conteggio dei verbali dovrà avvenire per singolo atto, anche in caso di rinotifica per mancata 
consegna; 

• La spedizione dei verbali avverrà tramite il portale Send; 
• L'applicativo utilizzato sarà quello attualmente in uso presso il comando di polizia locale fornito dalla 

software house Siscom s.p.a. via Adua 4 Cervere; 
• L'inserimento e l'intera procedura verranno svolti da remoto; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
RILEVATO che è stata avviata una “Trattativa Diretta” di acquisto – RDO 5944399, prevista dalla normativa 
vigente che permette di acquistare sul MePA alle condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi: 
scelta dei beni o servizi presenti sul catalogo, verifica delle condizioni generali di fornitura, richiesta di 
offerta ad un unico operatore, sottoscrizione dell'ordine con firma digitale e invio direttamente al fornitore; 
 
RAVVISATO che è stata richiesta offerta economica all’operatore economico EVA SOCIETA' 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA P.IVA: 02722370034 – conosciuto, affidabile e idoneo a 
fornire le prestazioni necessarie entro i tempi richiesti e con livello economico e qualitativo atteso; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico suddetto, relativa al servizio di gestione dei verbali 
Codice della Strada per gli anni 2026-2027, dell’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO CHE, ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (articoli 3 e 6 Legge 
136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(A.N.A.C.), già Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.), è il n. B9D0B98FBE; 
 
DATO ATTO CHE è stata acquisita la documentazione relativa:  

 al D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 alla tracciabilità dei flussi finanziari (articolo 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii.); 

 
RITENUTO pertanto di impegnare sul capitolo 1130/1263/1 la spesa a favore dell’operatore economico 
EVA SOLUZIONI SRL P.IVA 02722370034, per la somma iniziale di Euro 17.752,00 per l’esercizio 
finanziario 2026 ai fini dell’esecuzione del servizio mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; • il D.Lgs. n. 36/2023; • la Legge n. 241/1990; • il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 
9; • la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; • il D.Lgs. n. 118/2011; • il regolamento comunale di 
contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa espresso che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura del servizio di 
gestione dei verbali codice della strada , alla ditta Eva Soluzioni soc coop di Novara, via Andrea 
Costa 49, P.IVA 02722370034 , come da offerta economica presentata in relazione alla trattativa 
diretta MePA RDO 5944399 – per l’importo presunto di € 30.000,00 oltre IVA, relativamente al 
biennio 2026-2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI IMPEGNARE la spesa iniziale presunta di € 17.752,00 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
 

 
€ 17.752,00 

 
03 

 
01 

 
1 

 
103 

 
1130/1263/1 

 
4. DI ATTESTARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 

5. DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio Massimo 
PASTORIS; 
 

6. DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 

7. DI DARE ATTO CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è B9D0B98FBE 
 

8. DI DARE ATTO che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2026. 
 

9. DI ATTESTARE, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti 
di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con modificazioni in 
Legge 3/8/2009 N. 102. 
 

10. DI DARE ATTO che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva. 
 

11. DI DARE ATTO che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche. 
 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve intendersi 
esecutiva. 
 

13. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari). 
 

14. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 
tramite del Segretario Comunale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PASTORIS Massimo 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Pezzotti Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9D0B98FBE 2026 74 03011 1130 1263 1 U.1.03.02.99.999 17.752,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 04/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°       del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 04/02/2026 al giorno 19/02/2026 

Lì, 04/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORIS Massimo F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,    Il Responsabile del ServizioPASTORIS Massimo 
 


